DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  31Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1051 DE 31 DE AGOSTO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E -
2023/2205184
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao
servidor JOSE NAZARENO FERNANDES PANTOJA, matrícula nº. 3151611/1,
cargo de Técnico em Comunicação Social, Regime Jurídico de Estatutário
Efetivo, Lotado no Gabinete do Secretário com atuação na Assessoria de
Comunicação, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao
Triênio de 01.08.2000 a 31.07.2003.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.10.2023 a 02.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 140 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº. E-2023/2148740.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora KEILA GÓES NOGUEIRA, matrícula nº. 5895980/1, cargo de Agente
de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 16.11.2017 a 15.11.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 09.10.2023 a 07.11.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 982089

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 09/2023
PROCESSO Nº 2022/1195558
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empre-
sa especializada em administração para implantação/implementação dos
Serviços Residenciais Terapêuticos – SRT, incluindo estrutura física, mobili-
ários, utensílios domésticos, roupas de cama, mesa e banho e serviços de
cuidadores e enfermagem voltados para o gerenciamento de Serviço Resi-
dencial Terapêutico — SRT que visam atender aos usuários com histórico
de internação de longa permanência, egressos de hospitais psiquiátricos
conforme quantidades e especificações pormenorizadas constante do Ane-
xo I-A do Termo de Referência.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023
VIGÊNCIA: 01/09/2023 À 31/08/2024
VALOR: O Valor global do contrato assistencial é de R$ 4.320.000,00, e
será em regime de pacote fechado no valor mensal de R$ 360.000,00
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 8874 / 8288
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 / 0.1.500.0000.01
/0.1.600.0000.49 / 0.2.600.0000.49 / 0.2.500.0000.01
Valor global: R$ 4.320.000,00
Valor ESTADO/MENSAL: R$ 280.000,00
Ação Detalhada: 282545
CONTRATADA: CLÍNICA MÉDICA VOO DE LIBERDADE EIRELI
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES - Secretário de
Estado e Saúde Pública

Protocolo: 981892

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 03/2018
PROCESSO Nº 2023/652934
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação excepcio-
nal do prazo de vigência do Convênio Assistencial nº 03/2018 bem como a
renovação do Documento Descritivo.
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Convênio Assistencial
nº 03/2018 por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 31/08/2023 e en-
cerrando-se em 30/08/2024.
DOCUMENTO DESCRITIVO: Passa a vigorar o Documento Descritivo cons-
tante como Anexo, cuja vigência é Setembro/2023 até Agosto/2024.
VALOR:  O presente Termo Aditivo tem o valor estimado de R$ 2.795.935,68,
pagos em parcelas mensais estimadas de até R$ 232.994,64.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- RECURSO FEDERAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878
ELEMENTO DE DESPESA: 305043
FONTE: 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49
AÇÃO: 284354  R$ 172.206,77 (mensal) / R$ 2.066.481,24 (anual)
2  - RECURSO ESTADUAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878

ELEMENTO DE DESPESA: 305043
FONTE: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03
AÇÃO: 284354  R$ 60.787,87 (mensal) / R$ 729.454,44 (anual)
VALOR TOTAL: R$ 232.994,64 (mensal) / R$ 2.795.935,68 (anual)
RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Convênio
Assistencial nº 03/2018, bem como dos Termos Aditivos não alterados por
este instrumento as quais permanecem inalteradas.
Data da assinatura: 30/08/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONTRATADA: HOSPITAL NOVE DE ABRIL NA PROVIDÊNCIA DE DEUS
MANTENEDORA: ASSOCIAÇÃO LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS NA PROVI-
DÊNCIA DE DEUS
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS -
Secretário de Estado de Saúde Pública em Exercício - PORTARIA Nº 2.598/2023-
CCG, de 11 de agosto de 2023, publicado no DOE nº 35.507 de 16/08/2023

Protocolo: 981889

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.056 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES,
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96.
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57208588/1 LUCIANA FERREIRA MINOWA 2021/2022 16/08/2023 A 30/08/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.09.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 982264

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1052 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do
Processo E -2023/2133396.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 789 de 23.06.2023, publicada no
DOE nº 35.456 de 30.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de licença
prêmio a servidora MARIA AUGUSTA DURÃES TRINDADE, matricula nº.
5519241/1, cargo de Psicólogo, lotada na Unidade de Diagnóstico de
Meningite.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 982090

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 123/2023 –
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1527210
Fornecedor: MÓVEIS ANDRADE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS
HOSPITALARES LTDA., CNPJ/MF sob nº 04.910.323/0001-73.
Valor total: R$ 2.002.000,00 (Dois milhões, dois mil reais).
Data de assinatura: 31/08/2023.
Vigência: 04/09/2023 a 03/09/2024.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Equipamen-
tos Médicos Hospitalares/Material Permanente com a finalidade de reno-
vação do parque tecnológico dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde
– EAS do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde
- SESPA, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições, quan-
tidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus Anexos.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
3 CAMA HOSPITALAR MANUAL Unidade 520 R$ 3.850,00

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 982308